
Copia albo 

 
COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO: 16 DATA: 13/09/2023 

 

OGGETTO: PSR 2014-2020 - INFRASTRUTTURE PER L'ACCESSO E LA GESTIONE 
DELLE RISORSE FORESTALI E PASTORALI. MISURA 4, SOTTOMISU-
RA 4.3, OPERAZIONE 4.3.4. 
APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA VARIAN-
TE A SEGUITO DI ACCOGLIMENTO DI DOMANDA DI PROROGA.  
(CUP: E19B1700008006). 
REVOCA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 13 DEL 
25/07/2023 E APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO. 

 
 
 

L’anno duemila ventitré, il giorno tredici del mese di settembre alle ore 12:00, nella sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei signori: 

Carica Cognome e nome Presenti Assenti 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Peroni Maria Lucia  X 

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 2 1 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale dott. Lorenzo Di Mauro. 

Il Presidente Davide Molinari, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver con-
statato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 



 
OGGETTO: PSR 2014-2020 - INFRASTRUTTURE PER L'ACCESSO E LA GESTIONE DEL-
LE RISORSE FORESTALI E PASTORALI. MISURA 4, SOTTOMISURA 4.3, OPERAZIONE 
4.3.4. 
APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA VARIANTE A SEGUITO DI 
ACCOGLIMENTO DI DOMANDA DI PROROGA. (CUP: E19B1700008006). 
REVOCA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNAL N° 13 DEL 25/07/2023 E APPRO-
VAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) approvato con la deci-
sione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015 della Commissione europea e recepito con la Delibe-
razione della Giunta Regionale 9 novembre 2015, n. 29-2396; 
 
Visto il bando "2016 - PSR 2014-2020 - Infrastrutture per l'accesso e la gestione delle risorse 
forestali e pastorali. Misura 4, Sottomisura 4.3, Operazione 4.3.4. Domanda per viabilità PA-
STORALE." (data apertura: 28/07/2016, data chiusura: 03/02/2017); 
 
Vista la determinazione del Dirigente del Settore Foreste n. 1950 del 27 luglio 2016 con cui è 
stato approvato il bando di presentazione delle domande di ammissione alla graduatoria re-
gionale di finanziamento per l'operazione 4.3.4; 
 
Vista la determinazione del Dirigente del Settore Foreste n. 2771 del 12 ottobre 2016 con cui è 
stato modificato il bando di presentazione delle domande di ammissione alla graduatoria re-
gionale di finanziamento per l'operazione 4.3.4; 
 
Vista la determinazione del Dirigente del Settore Foreste n. 3298 del 23 novembre 2016 con 
cui sono stati prorogati i termini per la presentazione della domanda di aiuto nell'ambito del 
bando per l'operazione 4.3.4; 
 
Vista la domanda di sostegno n. 20201073499, presentata da: 
- Richiedente: MOLINARI DAVIDE 
- CUAA: 00475640033 
- Denominazione: COMUNE DI AURANO 
- Sede legale: VIA ROMA 7 - 28812 - AURANO (VB) 
- PEC: aurano@pec.it 
 
Viste le risultanze dell'istruttoria tecnico - amministrativa della domanda di aiuto a cura del Nu-
cleo Istruttore nominato con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo della Montagna 
e Cooperazione Transfrontaliera n. 359 del 14 febbraio 2017, come previsto al paragrafo 8.2 
del Bando, sulla ricevibilità della domanda e sull'ammissibilità del beneficiario e degli interven-
ti, la verifica dei criteri di selezione per l'attribuzione del punteggio e la pertinenza della spesa, 
espresse nel verbale del 27/09/2017; 
 
Vista la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo della Montagna e Cooperazione 
Transfrontaliera n. 2903 del 15.09.2017 con cui è stata approvata la graduatoria delle doman-
de ammissibili e finanziabili, ammissibili e non finanziabili e domande non ammissibili nell'am-
bito del bando per l'operazione 4.3.4. 
 



Considerato che le iniziative previste consentono di raggiungere gli obiettivi previsti dal PSR 
2014-2020, Operazione 4.3.4 dato atto dell'osservanza dei criteri, di cui al combinato disposto 
dei commi 1 e 4 dell'art. 6 della l. r. 14/2014; 
 
Vista la nota pervenuta in data 27/09/2017 di assegnazione del contributo regionale 
nell’importo di € 164.000,00; 
 
Richiamate: 

- la domanda di proroga in data 23.02.2023 presentata da:  
 Richiedente: MOLINARI DAVIDE 
 CUAA: 00475640033 
 Denominazione: COMUNE DI AURANO 
 Sede legale: VIA ROMA 7 - 28812 - AURANO (VB) 
 PEC: aurano@pec.it 

- la comunicazione di esito negativo proroga datato 30.03.2023 da parte della Regione 
Piemonte – Direzione A1600A – Ambiente, Energia e Territorio (Nord) – A1617A – Set-
tore Tecnico Piemonte Nord; 

- le osservazioni presentate dal Comune di Aurano in data 11.04.2023 a seguito del di-
niego di proroga; 

- la comunicazione di esito positivo proroga datata 31.05.2023 con la quale la Regione 
Piemonte – Direzione A1600A – Ambiente, Energia e Territorio (Nord) – A1617A – Set-
tore Tecnico Piemonte Nord, a seguito delle controdeduzioni presentate dal Comune di 
Aurano in data 11.04.2023 ed a seguito dell’incontro tenutosi in data 03.05.2023 a Tori-
no alla presenza del Settore sviluppo della Montagna referente di misura, attesa la vo-
lontà del Comune di Aurano di proseguire le attività  previste dall’operazione 4.3.4 M., 
accoglieva l’istanza di proroga per la realizzazione degli interventi oggetti di finanzia-
mento e per la relativa rendicontazione; 

 
Considerato che si rende necessario approvare il nuovo progetto da sottoporre quale variante 
all’Ufficio regionale competente provvedendo delle aggiunte e delle soppressioni di opere; 

 
 

Vista la nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 19.07.2023 con. n. 989 con la quale la 
Regione Piemonte – Direzione A1600A – Ambiente, Energia e Territorio (Nord) – A1617A – 
Settore Tecnico Piemonte Nord, ha richiesto di produrre integrazioni alla variante di progetto 
relativa alla misura 4.3.4: 
  
Vista la deliberazione n° 13 del 25/07/2023, si rende necessario revocare le decisioni assunte 
con il citato atto deliberativo alla luce del mutato quadro economico per motivi tecnici; 
 
Esaminata la nuova documentazione inerente la variante 2023 redatta dal Geom. Renato Lo-
carni dello Studio Associato Geoter di Verbania relativo al PSR 2014-2020 Misura M4- opera-
zione 4.3.4 “Infrastrutture per l’accesso e la gestione delle risorse forestali e pastorali” – Stra-
de, documentazione che qui si richiama interamente e che costituisce parte integrante e so-
stanziale della presente delibera; 
 
Ritenuto che si approva il nuovo progetto di variante e tutta la relativa documentazione tecnica 
da trasmettere alla Regione Piemonte tramite invio telematico (portale SIAP) ai sensi e per gli 
effetti delle Norme tecniche ed amministrative di cui alla Determinazione Dirigenziale 1731 del 
13/06/18 relativa al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte OPE-
RAZIONE 4.3.4 INFRASTRUTTURE PER L’ACCESSO E LA GESTIONE DELLE RISORSE 
FORESTALI E PASTORALI; 
 



Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49, I^c. del D.Lgs. 
n. 267/2000 allegati alla presente; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B ER A  
 

1) Di approvare, per le motivazioni in premessa il progetto di variante 2023 e la relativa docu-
mentazione tecnica aggiornata, redatta in conformità della normativa di cui al decreto legi-
slativo 31 marzo 2023, n. 36, dal Geom. Renato Locarni dello Studio Associato GEOTER di 
Verbania, relativo all'intervento del PSR 2014-2020 Misura M4- operazione 4.3.4 “Infrastrut-
ture per l’accesso e la gestione delle risorse forestali e pastorali” – Strade, promosso dalla 
Regione Piemonte, per importo di progetto di euro 205.000,00;  

 



 

2) Di dare atto che il nuovo quadro economico progettuale risulta il seguente: 

 

 

3) Di dare atto che all'intervento è stato assegnato il codice unico di progetto definitivo di 
cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, n. E19B1700008006;  

 

4) Di dare atto che l'intervento è stato inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 
2023-2025 e relativo elenco annuale così come approvato dal Consiglio comunale; 

 

QUADRO ECONOMICO 
P.S.R. OPERAZIONE 
4.3.4. - 

 VARIANTE 2023  

 VARIANTE ASSENTITO 

a.1 LAVORI DA ESEGUIRE (oggetto di 
variante) 

97.867,26  

a.2 oneri sicurezza su lavori da eseguire 363,90  

a.3 LAVORI GIA' ESEGUITI (progetto au-
torizzato) 

51.097,28  

a.4 oneri sicurezza su lavori già eseguiti 172,83  

 € 149.501,27 164.000,00 

   

b SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE 

  

   

b.1 - I.V.A. 22 % sui lavori da eseguire e 
già eseguiti 

€ 32.890,28 16.400,00 

b.2 - Spese tecniche 12% lavori compreso 
contributi previdenziali 

€ 17.940,15 19.680,00 

b.3 - I.V.A. 22 % su spese tecniche e con-
tributi previdenziali 

€ 3.946,83 4.329,60 

b.4 - arrotondamento 0,00 590,40 

- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DEL-
LA STAZIONE APPALTANTE 

€ 54.777,27 41.000,00 

   

TOTALE GENERALE a+b € 204.278,54 205.000,00 

   

   

CONTRIBUTO REGIONALE CON-
CESSO 

€ 164.422,83 164.000,00 

A CARICO DEL BENEFICIARIO 20% € 40.855,71 41.000,00 

TOTALE GENERALE € 204.278,54 205.000,00 



5) Di dare atto che l'intervento è finanziato con contributo regionale nell'ambito del FEASR 
PSR 2014-2020, per un importo di Euro 164.000,00, corrispondente al 80% della spesa 
ammissibile a finanziamento di 205.000,00, come da comunicazione della Regione Piemon-
te pervenuta al protocollo del Comune di Aurano in data 28/09/2017, e per la restante parte 
Euro 41.000,00, con fondi propri di bilancio;  

 

6) Di dichiarare il progetto cantierabile, nelle more della conclusione delle procedure stabilite 
dal Dlgs 36/2023; 

 

7) Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Geometra Caretti Jacopo; 

 

8) Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile Unico del Procedimento per i 
provvedimenti di competenza;  

 

9) Di demandare gli adempimenti inerenti e conseguenti agli uffici competenti, per quanto di 
rispettiva competenza. 

 
Successivamente stante la necessità e l’urgenza, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con voti unanimi legalmente resi e verificati  
 

DICHIARA 
 

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Geom. Davide Molinari F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

Il sottoscritto dott. Lorenzo Di Mauro, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla re-
golarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

La sottoscritta dott.ssa Silvia Morandi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla re-
golarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, 14/09/2023 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, 

comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aurano, 13/09/2023 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 

 

 


